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Anotácia:

Kniha je z obdobia baroka. Ide o verejnú obhajobu záverečnej práce,

ktorú napísal a obhájil v roku 1732 vtedajší študent Antonius Erdödi De

Monyorokerék1 pod rektorom Olomouckej Univerzity Georgi Slezina2. Knihu

vytlačil a zviazal v roku 1732 Francisco Hirnle v Olomouci. Autor - Antonius

Erdödi De Monyorokerék sa zaoberá tézami3, problematike a filozofii Karla

VI. Exemplár vlastní Moravská zemská knihovna v Brne.

Kniha sa dochovala nekompaktná, šitie bolo poškodené kvôli zlému

prevedeniu a výberu typu šitia. Z dôvodu: pôvodne sa medzi jednotlivými

listami nachádzala bahenná naplavenina. Oriezky a knižné dosky sú do veľkej

miery poškodené vlhkom a hlodavcami.

Reštaurátorská dokumentácia obsahuje základný popis typológie

a poškodenia knihy. Popisuje taktiež postup reštaurátorských postupov, ktoré

boli prevedené na knihe. Dokumentácia zahŕňa odporúčané podmienky

uloženia v ktorých by sa mala kniha ďalej uchovávať. Uzatváraná je

fotodokumentáciou stavu diela pred, počas priebehu a po reštaurovaní.

Kľúčové slová:

reštaurovanie, konzervovanie, knižná väzba, barok, univerzitné tézy,

Antonius Erdödi De Monyorokerék, Francisco Hirnle,

1 WINTER,Zikmund. O živote na vysokých školách pražských knihy dvoje :

kulturní obraz XV. a XVI. století. Praha : Kral. ces. spol. nauk, 1899. s. 404-433.

2 http://reholnici.hiu.cas.cz/katalog/lat/l.dll?hal~1000100630
3 FECHTNEROVÁ, Anna: Katalog grafických listů univerzitních tezí uložených ve Státní knihovně ČSR

v Praze. Praha, SNTL, 1984. 4 sv.

http://reholnici.hiu.cas.cz/katalog/lat/l.dll?hal~1000100630

Anotation:

The book is from the Baroque period. This is a public defense of the

final work written and defended in 1732 by the then-student Antonius Erdödi

De Monyorokerék under the rector of the Olomouc University, Georgi Slezin4.

The book was pushed and tied in 1732 by Francisco Hirnle in Olomouc.

Author - Antonius Erdödi De Monyorokerék5 deals with the themes, issues and

philosophy of Karol VI.

Select your own Moravian Country Library in Brno. The book was kept

incompatible, the sewing was damaged due to poor design and selection of the

sewing type. For reasons of flooding, a marsh flood was found between the

leaves. Sheaves and bookboards are largely damaged by moisture and rodents.

The restoration documentation contains a basic description of the typology and

damage to the book. It also describes the procedure of restoration procedures

that have been translated into a book. The documentation contains the

recommended storage conditions in which the book is to be kept.

Documentation closes the photo documentation of the work status before,

during and after the restoration.

Keywords:

restoration, preservation, bookbinding, baroque, university tegy, Antonius

Erdödi De Monyorokerék, Francisco Hirnle,
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Úvod:

Praktickou častou bakalárskej práce je komplexné reštaurovanie diela

– Philosophia universa peripatetica, parergis ethicis, quaestionibus, ataque

problematis philosophico – moralibus interpolata. Kniha vznikla v roku 1732

v Olomouci v tlačiarni Francisca Antonia Hirnle6. Viedol ju sám Francisco

Hirnle. Bakalárska práce je koncipovaná ako reštaurátorská dokumentácia,

ktorá obsahuje všetky náležitosti reštaurátorských prác.

Prvá kapitola obsahuje základnú identifikáciu diela. V druhej kapitole

je popísaná typológia knihy, rozdelená na podkapitoly podľa prvkov a častí

knihy. Tretia kapitola je venovaná typografickému popisu knižnej väzby

a knižnému bloku. Štvrtá kapitola obsahuje zhrnutie prvkov grafickej

výzdoby. Piata kapitola je zameraná na poškodenie diela. Šiesta kapitola

zhrňuje v bodoch reštaurátorský zámer. Pracovný postup reštaurátorských

prác je zhrnutý v kapitole siedmej. V ôsmej kapitole sú presne zadefinované

aké chemikálie a materiály boli použité počas reštaurovania. V deviatej

kapitole sú zhrnuté podmienky uloženia prechovávania diela. Desiata kapitola

uzatvára bakalársku prácu o reštaurovanom objekte. Zoznam použitej

literatúry a prameňov je obsiahnutý v kapitole číslo 11. Dvanásta kapitola

obsahuje zoznam použitých symbolov a skratiek. Súpis fragmentov, ktoré

neboli vrátená na pôvodné miesto na knihe nájdeme v kapitole číslo 13.

Výsledky meraní pH papierovej podložky sú uvedené v kapitole 13.1.

V nasledujúcej štrnástej kapitole sú uvedené výsledky chemicko

technologického prieskumu, ktoré zhotovila Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.

Predposlednou kapitolou číslo 15 je grafická príloha. V nej je uvedené

a zakreslené spôsob šitia, spôsob obtáčania väzov ale aj spôsob šitia knižného

bloku. V poslednej kapitole číslo 16 je fotodokumentácia, ktorá obsahuje

dôkladné zdokumentovanie knihy pred a po reštaurátorskom zásahu. Taktiež

obsahuje fotografie z priebehu prác.

6 Miroslav Myšák, Olomoucký měšťan a tiskař František Hirnle, in: Martin Elbel, Ondřej Jakubec (ed.),

Olomoucké baroko. 1- úvodní svazek, Proměny ambicí jednoho města, Olomouc 2010, s. 86
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2 Typologický popis

Predmetom reštaurovania je kniha z obdobia baroka. Jedná sa

o verejnú obhajobu záverečnej práce, ktorú napísal a obhajoval vtedajší

študent Antonius Erdödi De Monyorokerék. Kniha bola vytlačená v roku

1732 Franciscom Hirnle v Olomouci. V obsahu sa Antonius Erdödi De

Monyorokerék zaoberá tézami, problematike a filozofii Karla VI.

Prácu študent obhajoval pred vedením Olomouckej univerzity. Vedenie

Olomouckej univerzity v tej dobe pozostávalo z uvedených mien a to- Martin

Raschdorf – Katolícky rehoľný rád kapucínov, profesor Olomouckej

univerzity. Georgi Slezina 6.4.1663 – 17.12.1744, pracoval ako rektor

v univerzitách v Olomouci, Uherskom Hradišti, Brne a Prahe.7

2.1 Francisco Hirnle a Mestská tlačiareň v Olomouci

František Antonín Hirnle sa narodil v roku 1697. zomrel v roku 1758

v Olomouci. Bol tlačiarenský tovariš, ktorý sa 7. januára 1723 oženil s Annou

Máriou, vdovou po Šerlingovi. Za svedkov im šli tlačiar Ján Adam Auinger

a nožiar Antonín Hradecký. Vdova vlastnila dom na Dolnom námestí. Akoby

to bola svadba z rozumu, vlastníctvo domu zaistilo, že sa stal mešťanom,

presne o 4 mesiace neskôr, 7. 5. 1723. Pri prijatí do skupiny plnoprávnych

obyvateľov sa za neho musel zaručiť gombičkár František Bičovský a holič

František Neunachbar. 20 roky 18. storočia Hirnleho sprevádzalo nepriaznivé

obdobie, ktoré vyvrcholilo sporom s tlačiarenskými tovarišmi. Tí sa cítili

dotknutí na povesti tlačiarne jeho počinmi v Prahe. Bol totiž jezuitskými

tlačiarmi v Prahe obvinený, že s odmietnutou dievčinou mal polročné dieťa.

7 WINTER,Zikmund. O zivote na vysokych skolach prazskych knihy dvoje :

kulturni obraz XV. a XVI. stoleti. Praha : Kral. ces. spol. nauk, 1899. s.

404-433.

16

Zdá sa však, že oná „morálna“ aféra bola najskôr búrkou v pohári

vody, ktorá mala zakryť prchkosť panujúca v olomouckej oficialite. Sám

Hirnle, spisujúci snáď niekedy v roku 1727 pre mestskú radu správu na svoju

obhajobu sa domnieva, že mu miestni dielenskí pracovníci závideli

meštianstvo a snažili sa o jeho prepustenie. V auguste 1729 ovdovel, v januári

sa však oženil – vzal si Josefu Terezu Poppovú. Jej nežijúci otec bol

hospodárskym správcom kávovníka kniežaťa Turriho. Následne v Auguste

toho roku sa manželom narodila dcéra Antónia Tereza. Na konci roku 1732

došlo v živote Františka Antonína Hirnle k ďalšej zásadnej zmene. Z faktora,


[…]


Obr. – 60 knižný blok po vyspravaní

Obr. – 61 knižný blok po ušití, vylepení medzivázných prelepov

a kapitálikov

Obr. – 62 vyspravovanie chýbajúcich častí usne na zadnej kn. doske

Obr. – 63 nasadzovanie prednej knižnej dosky

Obr. – 64 vyväzovanie chrbta knihy po aplikácii usne

Obr. – 65 lepenie pôvodnej usne na chrbát knihy

Obr. – 66 vylepovanie prídoštia

Obr. – 67 vyhotovený ochranný obal

Obr. – 68 fragmenty
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Obr. – 8 stav objektu pred reštaurovaním, šikmý pohľad na chrbát, dolnú

oriezku a prednú kn. dosku

Obr. – 9 stav objektu po reštaurovaní, šikmý pohľad na chrbát, dolnú oriezku

a prednú kn. dosku
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Obr. – 10 stav objektu pred reštaurovaním, šikmý pohľad na chrbát, hornú

oriezku a zadnú kn. dosku

Obr. – 11 stav objektu pred reštaurovaním, šikmý pohľad na chrbát, hornú

oriezku a zadnú kn. dosku
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Obr. – 12 stav objektu pred reštaurovaním, šikmý pohľad na prednú, hornú

oriezku a prednú kn. dosku

Obr. – 13 stav objektu po reštaurovaní, šikmý pohľad na prednú, hornú

oriezku a prednú kn. dosku
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Obr. – 14 stav objektu pred reštaurovaním, šikmý pohľad na prednú, dolnú

oriezku a zadnú kn. dosku

Obr. – 15 stav objektu pred reštaurovaním, šikmý pohľad na prednú, dolnú

oriezku a zadnú kn. dosku
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Obr. – 16 stav objektu pred reštaurovaním, pohľad na prednú kn. dosku

Obr. – 17 stav objektu po reštaurovaní, pohľad na prednú kn. dosku
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Obr. – 18 stav objektu pred reštaurovaním, pohľad na zadnú kn. dosku

Obr. – 19 stav objektu po reštaurovaní, pohľad na zadnú kn. dosku
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Obr. – 20 stav objektu pred reštaurovaním, pohľad na chrbát knihy

Obr. – 21 stav objektu po reštaurovaní, pohľad na chrbát knihy
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Obr. – 22 stav objektu pred reštaurovaním, pohľad na prednú oriezku knihy

Obr. – 23 stav objektu po reštaurovaní, pohľad na prednú oriezku knihy
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Obr. – 24 stav objektu pred reštaurovaním, pohľad na hornú oriezku knihy
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Obr. – 25 stav objektu po reštaurovaní, pohľad na hornú oriezku knihy
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Obr. – 26 stav objektu pred reštaurovaním, pohľad na dolnú oriezku knihy

Obr. – 27 stav objektu po reštaurovaní, pohľad na dolnú oriezku knihy
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Obr. – 28 stav objektu pred reštaurovaním, detail poškodenia dolnej hlavice

Obr. – 29 stav objektu po reštaurovaní
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Obr. – 30 stav objektu pred reštaurovaním, pohľad na dolný roh a oriezku

Obr. – 31 stav objektu po reštaurovaní, pohľad na dolný roh a oriezku
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Obr. – 32 stav objektu pred reštaurovaním, titulný list

Obr. – 33 stav objektu po reštaurovaní, titulný list
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Obr. – 34 stav medziväzných prelepov pred reštaurovaním

Obr. – 35 stav medziväzných prelepov po reštaurovaní
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Obr. – 36 čistenie slepotlačovej výzdoby vľavo – po, vpravo pred čistením

pomocou peny Alvol OMK

Obr. – 37 čistenie usňových záložiek pomocou gúm Wishab, dolný ľavý roh

(vľavo po, vpravo pred čistením)
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Obr. – 38 detail fragmentu kapitálika

Obr. – 39 detail nového kapitálika
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Obr. – 40 dochovaný fragment kapitálika

Obr. – 41 fragment kapitálika, detail štruktúry plátna
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Obr. – 42 poškodenie zapošívacieho stehu

Obr. – 43 poškodenie oriezky
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Obr. – 44 detail usne na identifikáciu druhu

Obr. – 45 detail pečiatky na titulnom liste
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Obr. – 46 detail pečiatky na titulnom liste z rubovej strany

Obr. – 47 vlhčenie väzov pred snímaním z prídoštia
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Obr. – 48 dočasné spevnenie listov počas manipulácie

Obr. – 49 rozoberanie kn. bloku
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Obr. – 50 oddeľovanie predsádky od prídoštia a posledného listu

Obr. – 51 čistenie naplavenín blata pomocou ultrazvuku
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Obr. – 52 fixovanie pečiatky pomocou taveniny cyklododekanu

Obr. – 53 skúška suchého čistenia fólia pomocou gumy Wishab
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Obr. – 54 výsledok suchého čistenia fólia pomocou gumy Wishab

Obr. – 55 mokré čistenie pomocou obohatenej vody
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Obr. – 56 povrchové glejenie vyčisteného fólia pomocou Tylose MH

Obr. – 57 dopĺňanie fragmentov
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Obr. – 58 dopĺňanie papierovej podložky pomocou suspenzie

Obr. – 59 šitie knižného bloku
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Obr. – 60 knižný blok po vyspravení

Obr. – 61 knižný blok po ušití, vylepení medzivázných prelepov a kapitálikov
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Obr. – 62 vyspravovanie chýbajúcich častí usne na zadnej kn. doske

Obr. – 63 nasadzovanie prednej knižnej dosky
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Obr. – 64 vyväzovanie chrbta knihy po aplikácii usne

Obr. – 65 lepenie pôvodnej usne na chrbát knihy
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Obr. – 66 vylepovanie prídoštia

Obr. – 67 vyhotovený ochranný obal (Phasebox s ochranným krčkom)
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Obr. – 68 fragmenty