**Věc: Oponentský posudek bakalářské práce Marka Kocky**

Název práce: Komplexní restaurování starého tisku z roku 1732 zo zbierok Moravské zemské knihovny v Brne s názvom *Philosophia universa peripatetica, paregis ethis, quaestionibus, ataque problematis philosophico – mortalibus interpolata*

Oponent práce: MgA. Karel Křenek

Návrh klasifikace: Velmi dobře

Předmětem bakalářské práce bylo komplexní restaurování starého tisku, univerzitní obhajoby, Antonia Erdödi De Monyorokerék, tištěné u Františka Antonína Hirnleho v Olomouci. Kniha je deponována v Moravské zemské knihovně v Brně.

Kniha se dochovala ve špatném stavu. Kromě zjevného poškození vazby bylo potřeba vyřešit komplexní restaurování knižního bloku, jehož papír byl poškozen působením vlhkosti. Student zvládl nelehký úkol velmi dobře. Podařilo se udržet formát knižního bloku a desky, které před restaurováním téměř nepřesahovaly knižní blok a nyní jej chrání v celém rozsahu. Doplnění ztrát papíru a ušití knižního bloku je provedeno čistě a bez zjevných nedostatků.

Předložená dokumentace však vybízí k řadě poznámek a otázek. Je nutné se v dokumentaci věnovat metodě přípravy a použití barviv v rámci doplňování ztrát? Jako diskutabilní vnímám doplnění chybějícího kapitálku, jehož rekonstrukce je sice velmi zdařilá, ale kladu si otázku, zda bylo nutné ji provádět. Zřejmě tento krok souvisí s konkrétním pojetím komplexního restaurování. Nerozumím použití nově dolévaného papíru na předsádky. I když je nově dolutý papír (pravděpodobně uvedená směs bavlny a lnu) zpevněn japonským papírem, vlastnostmi a celkovým charakterem se původnímu ručnímu papíru nepřiblíží. Na místě je otázka k čemu měla posloužit analýza vlákninového složení papíru?

Drobné nedostatky shledávám v obsahovém, stylistickém a formálním zpracování textu. Opomenuli drobné překlepy v textu, jedná se např. o některé nejasné věty v historickém exkurzu typu „Predmetom reštaurovania je kniha z obdobia baroka“ – bez bližšího vysvětlení, jak autor toto období vymezuje. Role historického úvodu je celkově sporná a její význam nejasný. Pokud má čtenáře uvést do dobového rámce a zároveň být potvrzením schopnosti studenta srozumitelně a přehledně představit podstatné dobové reálie, nejsem si jistý, zda bylo jedno či druhé naplněno. Bohužel za nedostatečný musím považovat i poznámkový aparát, který nedává čtenáři možnost si informace dohledat a případně doplnit.

Pečlivě zpracovaná je grafická příloha. Vyobrazení filigránu je ovšem vhodné provést v úplnosti, tj. s měřítkem, roztečí osnovy a počtem kladených drátků útku na cm. Podrobná a přehledná fotografická dokumentace poskytne čtenáři v úplnosti pohled na provedené práce. Domnívám se ale, že číslování grafických příloh a fotografické dokumentace by pro přehlednost mělo být samostatné.

Výsledek komplexního restaurování vypadá podle fotografické dokumentace jako podařený a student se zjevně knize věnoval s pečlivostí. S ohledem na jmenované nedostatky však navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

*Dotazy k obhajobě:*

- Bylo měření pH papíru provedené před mechanickým čištěním či po něm?
- Je zmíněno slepení folií blátem. Víme, odkud se bláto v knize vzalo?
- Jaká byla doba mokrého čištění papíru knižního bloku?
- Proč bylo klížení papíru provedeno 2% Tylose MH300?
- Proč byl na překližení hřbetu nově ušitého knižního bloku použitý kostní klič?
- Je z hlediska archivace vhodnější ponechat nalezené záložky v restaurované knize či je přiložit ke knize coby fragmenty?

V Praze dne 1. 9. 2017

MgA. Karel Křenek

*Karel Křenek*